1. Vbi numero 17. quod valet matrimonium inter infideles in iure cum errore conditionis, nisi aliqua speciali eorum lege irritetur, eo quod legibus Ecclesiasticis id irritantibus minime altringantur, licet satis probabile sit non valere, sicut quoque valde probabile est iure nature, cui subijciuntur etiam infideles, id matrimonium esse nullum, vt censuit, & probauerat idem Sanchez vbi supra, num. 15. cum paucioribus.

2. Idemque probant DD. in seruitute ignorata non perpetua, sed ad tempus, nempe cum pro certo tempore conceditur seruo libertas, vt eo transacto in pristinam redigatur seruitutem, dirimet namque matrimonium eo medio libertatis tempore contractum, vt tenent, atque probant D. Soto in quarto distinctione 33. questione vnic. articulo 2. columna quarta, versiculo ad hęc. Ledesm. in secundam partem quartę, quesi. 34. artic. 1. ad fin. Manuel Rodriguez in primo tom. sua summa in secunda editione, cap. 220. num. 3. & Vega in secundo tom. sua summa, cap. 34. casu 67. §. nota que auuque, sed contra eos merito probat valere in premissa specie matrim. Thom. Sanchez de matrimonio lib. 7. disp. 19. num. 3.

3. Quoniam libertas concedi non potest pro tempore determinato, sed semel pro quocunque tem-

pore concessa est perpetua, vt in l. libertas 91. alias 32. unclal. ideo statim sequenti, ff. de man. testam. & probat latus Sanchez ibidem.

Quod si liber contrahat matrimonium cum ancilla statu libera, cui ex tempore aliquo, vt abhinc biennio concessa est libertas ignorante libero eam conditionem seruilis indistincte, non etiam valet matrimonium propter errorem, & ignorantiam conditionis personę, vt in terminis tenet Angel. in summa verbo matrimonium tertium, impedimento quarto, numero 6. & Syluester verbo matrim. ad au. quesi. 2. d. 3.

Hanc tamen conclusionem temperat Thom. Sanchez, d. dissertatione 19. num. 4. nisi modicum tempus deficiat, vt statim liberam, & plenam acquirat libertatem, quia tunc id matrimonium valet, quoniam in hac specie cessant rationes primę conclusionis in primo huius cap. affirmata: & insuper hoc temperamentum alius rationibus ibi comprobatur, dicens, quod quamuis neminem inuenierit hoc temperamentum, consultis tamen vitiis doctissimis illis vifa fuit hęc sua sententia valde probabilis.

Mihi autem talis non videtur, sed potius contrarium, siquidem in hac specie non cessant omnes rationes, quibus Ecclesia ducta irritat matrimonium inter liberam, & ancillam, etiam si intra breue tempus sit acquirenda libertas, siquidem liber contrahens cum huiusmodi statu libera ignorat conditionem eius cum qua matrimonium inficius contrahit, & re vera eo tempore femina serua erat; at quo breui tempore conuequutura esset libertatem, quid ad rem, siquidem liber homo cum ea tanquam omnino libera contrahens matrim. si sciret tempore contractus matrimonij ipsam esse seruilis conditionem, & statum esse, credendum omnino sit non contrahendum: deceptus igitur fuit, & consensus defuit, quia nihil tam contra consensus, quam error: ergo est nullum matrimonium, Ecclesia igitur non solum supradictis rationibus irritat matrimonium inter liberam & ancillam, sed etiam ex defectu consensus: quare etsi deficerent priorcs rationes, adest tamen hęc defectus consensus, qui sola tanquam sufficiente suffinetur dispositio: argumento text. in §. 4. spiritus, Institutio de nup. vbi probatur, quod quoties eiusdem dispositionis due sunt rationes, sublatę duabus altera, non ob id cessat dispositio reliqua remanent.

Ceterum autem illius Authotis fundamento non asfringunt, existimare præterea eundem, breuius spatium sex mensium sufficere ad valorem prædicti matrimonij, quati hoc sit modicum tempus potius ex arbitrio pendere, quam iure probari videtur, siquidem valor matrimonij ex modico, vel alio tempore non debet esse impedimentum, cum matrimonium sit actus legitimus, sed initium contractus est inspicendum, an sit tunc temporis validum, aut nullum: ergo, &c.

Præterea hęc nostra sententia comprobatur ex traditis in similibus terminis per eundem Thom. Sanchez lib. prima, dissertatione 16. numero 4. vbi querens, an septennium requisitum ad valorem sponsalium de futuro requiratur, quod omnino completum sit, vel satis sit moraliter completum esse, quia parum deficit, quando non constat malitiam supplerere ætatem: refert opinionem aliquorum, qui censent sufficere moraliter completum esse, vt si duo, vel tres dies deficiant, quia quod parum distat, nihil distare videtur: teste Aristot. secundo Physic. ipse vero Thom. Sanchez ibidem affirmat probabilis sibi esse exigere septennium metaphysice completum, vbi de malitia ætatem supplente non constat, quod etiam ea ratione ibi probat, quia vel vnā die deficiente

vero

vere non diceretur septennium completum, sed inceptum: item quia ad testamentum, in quo requiruntur quatuordecim anni completi, si vna dies defuisset, non valeret testamentum: similiter non valeret professio, si vna dies deficeret ad 16. annorum complementum, & hanc partem refert tenentes Couar. & alios DD. dicentes esse speciale fauore matrimonij, vt satis sit vltimam diem septennij inchoatam esse, eisdem igitur rationibus profitemdum necessario est in specie de temperamenti nullum esse matrimonium, etiam si breui tempore statu libera libertatem plenam consequutura sit, siquidem ante plenam libertatem consequutam ancilla vere sit, hocque ignorans, sed credens omnino esse, & fuisse semper liberam, cum ea seruitutis ignorata tempore liber matrimonium contraxerit, alias non contrahatur, si id sciret, propter defectum suę personę, & indecorem suę prolis, & generationis. Quę profecto sententia verissima est, tamen in questione modo enarrata in simili adducta de ætate septennij, ad sponsalia de futuro nondum completa, aliud latius, & melius probauerimus contra eundem Thom. Sanchez supra hoc eodem libro in principio, cap. 2. num. 5. cum seq. idem nunc in eodem articulo, de quo ibi tenet, & probat.

Præterea contrahens matrimonium ignorat eam ancilla, & postea affectu vxorio copulam habens cum eadem iam in manu illa ignarus manumissionis, non censetur reuadere matrimonium nullum præcedens, quia videtur ex antiquo consensu accedere, glossa in cap. final. de coniug. seru. in §. in cap. si quis ingenuus 29. questione secunda, quam sententiam sequuntur communiter Summistę, pro ut sunt Gofredus titulo de coniug. seru. numero octauo, Rosel. verb. impedimentum, impedimento 3. numero 2. Syluest. verbo matrimonium 8. questione 2. dicto 2. Tabien. verbo impedimentum, impedim. 1. questione 12. numero 17. Nauar. in Manual. cap. 22. numero 33. Gregor. Lopez in l. 2. tit. 3. par. 4. in gloss. no es anfi. Marc. Anton. Cuchus, lib. 3. Institut. mat. titulo 12. numero 50. & multi alij Theologi moderni, quos refert, & sequitur Thom. Sanchez de matrim. lib. 2. dissertatione 36. sub numero 3. septimo fundamento: consensus namque ab initio nullus fuit, & illa ignorantia semper durat, quare copula tunc non reputatur nouus consensus.

Validum tamen erit matrimonium liberi cum ancilla cum errore conditionis seruilis, quando transierit decennium ex quo illa ancilla est in possessione libertatis, nulla sibi circa statum controuersia mota, vt probatur in cap. penul. de coniug. seru. vbi non auditur femina allegans viri seruitutem, qui probauit decennio se tanquam liberum gessisse absque aliqua controuersia sibi mota, quia eo decennio libertas præscribitur, hoc est acquiritur, imo quinquennio, vt inquit glossa ibi verbo decennio per l. 1. & l. si pater, C. de de stat. defuncti, hoc tamen procedit quoad forum exterius, sed in foro conscientie secus est, nisi post præscriptam libertatem non adseruerit consensus cognita prioris matrimonij invaliditate, vt voluit Paludan. in quarto, distinctione 36. questione 1. articulo 2. numero 15. & clarius Palat. ibi dissertatione vnic. colum. 5. versic. Porro quicquid & vers. sequenti, quod verissimum esse affirmat Thomas Sanchez lib. 7. de matrimonio, dissertatione 19. numero sexto ad fin. si ante matrimonium initum, ancilla illa iam legitime præscripserit libertatem, concurrentibus ad eam præscriptionem requisitis, tunc namque matrimonium esset legitimum, quia esset liberi cum libera: inueniens a contrario sensu (quamuis id non exprimat) secus esse alias, nem-

pe quando ante illud matrim. non esset præscripta legitime libertas, licet post matrim. celebratum compleretur præscriptio: & quidem recte meo iudicio, quoniam re vera tempore contractus matrimonij non erat vere liber, eiusque conditio, & status erat ignoratus a libero contrahente cum ea.

Coniux autem seruitutis alterius ignorans, de reiecta eius seruitute poterit propria autoritate recedere, quia hoc occulto, & sine scandalo sit, ita tenent Ricard. Astens. Angel. Syluest. Nau. Soto, Ludou. Lop. Bart. à Ledesm. quos refert, & sequitur Thomas Sanchez vbi supra, numero 7. addens, quod si matrim. sit occultum (vt iam testibus nec libro parochi probari possit, quia obierunt parochi, & testes, ac liber amissus est) potest etiam liberę propria autoritate recedere, quoad habitationem, eo quod sit certus, matrimonium fuisse nullum, & cesset separationis scandalum, vt tenent DD. quos ibi refert: secus alias, nempe quando non cessat scandalum, tunc namque iudicio Ecclesię opus est, vt ibi bene probat.

Sed cum ignorantia seruitutis irritet matrimonium, dubitatur cui incumbat onus probandi præd. alleganti ignorantiam seruitutis eam probare teneatur, vel alteri coniugi seruilis conditionis onus incumbat probandi scientiam? & videtur primum ex text. in cap. fin. de coniug. seru. ibi: Mandamus quatenus, si confiterit quod miles ignoranter contraxit cum ancilla: ergo ipsi alleganti ignorantiam incumbit onus probandi eam præmaxime cum ancilla sit in possessione matrimonij: ergo quousque liber prætendens nullum esse matrim. ob ignorantiam seruitutis sui coniugis suam intentionem tanquam actor probauerit, & sic suam ignorantiam, tuenda est in sua possessione matrimonij, & non spolianda.

Quando enim quis allegat ignorantiam pro fundamento suę intentionis, eandem probare debet, vt cum Felin. & aliis tenet Mascard. de probat. volum. 2. conclusione 279. numero 59. & in terminis, de quibus agimus, hanc partem tenet Henriquez lib. 11. de matrimonio, cap. 10. numero 5.

Verum hęc opinio vera non est, sed potius contraria, imo quod coniux seruilis conditionis teneatur in proposito probare scientiam suę conditionis, & status in altero, & ignorantiam liberi non presumendum contrarium non probatur.

In alieno namque facto non presumitur scientia, sed ignorantia, vt in regula præsumitur ignorantia de reg. iur. in 6. & in l. verius, ff. de probat. & in l. fin. ff. pro suo, cum siml. Mascard. de probat. tertio tom. conclus. 1214. num. 50. vbi quod hoc est verum si allegetur, secundum Bald. & alios, quos citat idem Mascard. conclus. 879. verb. ignorantia, num. 1. & 6. volum. 2. & ita merito in terminis hanc sententiam tenent Hostiens. in d. c. fin. num. 3. super verba constituta, & ibi Ioan. And. num. 3. Ant. de Butrio num. 6. Abb. numer. 6. Cardin. in principio in prima oppos. Alex. de Neou num. 5. & Præposit. num. 4. quos refert, & sequitur Thom. Sanchez vbi supra, num. 8. ad fundamenta contraria respondemus.

Ignorantiam probari iuramento eam allegantis, text. in cap. vt iura, & in c. nulli in fin. de elec. in 6. cum siml. quę cumulat infinitos Authores citans Mascard. secundo tom. de probat. conclus. 881. num. 1. cum sequentibus. Limitanda autem est secunda sententia supradicta, & proculdubio communis, & tenenda, vt ex plerisque eius Authoribus constat, quando tempore contractus matrimonij conditio coniugis seruilis esset communiter in eo loco nota.

Z Quoniam